南交函〔2025〕95号
南安市交通运输局

关于南安市政协十四届四次会议

第053号提案协办的答复

南安市发改局、石井镇（港口办）：

洪奕坚委员提出的《关于建设创新 “公铁海” 联运，建设现代物流体系的建议》的建议已收悉。现将办理情况答复如下：

港航协同发展方面。我局于今年2月在南安市石井镇营前村召开航运调研座谈会暨水路运输行业2025年新春招商项目签约仪式，并与南安市港航产业协会签订运力新增项目合作协议，计划投资7.6亿元，引进4艘船舶，总载重吨约22.1万吨。预计年底我市总运力将达百万载重吨，再一次突破历史最高吨位，充分发挥港口与航运的协同作用。

港口规划建设方面。目前，石井作业区16-17号泊位工程需建设2个2万吨级件杂货泊位（水工结构按靠泊5万吨级船舶设计）及相应等配套设施，泊位总长392米，年设计通过能力210万吨，正在进行航道范围疏浚及部分回於等工作。

经了解，福建省人民政府已于2021年元月批复《泉州港总
体规划》，石井新作业区规划总面积967.2公顷，其中码头作业区245.1公顷，物流仓储区118.3公顷、临港产业区465.5公顷、水域及港池138.3公顷，可规划建设2万至10万吨级泊位14个。但目前仅有76公顷用海获批，批准在建5个2万吨级泊位，还有大部分区域涉及用海问题无法实质性进入规划建设。

接下来，我局将积极配合相关部门争取获得国家政策支持，以加快石井新作业区项目建设，畅通泉州南翼国家高新区和泉厦金合作发展区对外海港通道，更好地服务对台工作大局和地方经济发展。

分管领导：陈俊海

经办人员：黄鹏超

联系电话：86366805

南安市交通运输局

2025年4月24日

（此件主动公开）

抄送：市政协提案办、市政府督查室，南安市商务局。